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Punkt 1: 2:1 puljen 2017 - kriterier for tildeling af tilskud

18.14.05-Ø40-3-17

Resume
Folkeoplysningsudvalget har ønsket, at de nuværende kriterier for tildeling af tilskud fra 2:1 puljen bliver revideret og
konkretiseret.
 
I forbindelse med udarbejdelsen af de nye kriterier drøftede Folkeoplysningsudvalget, på udvalgsmødet d. 09/2 2017
sagen med udgangspunkt i 9 uddybende spørgsmål.
 
På baggrund af denne drøftelse fremlægger forvaltningen nu forslag til revidering og konkretisering af kriterier for
tildeling af tilskud fra 2:1 puljen.
 

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget godkender forslag til revidering og konkretisering af
kriterier for tildeling af tilskud fra 2:1 puljen.
 

Beslutning
Godkendt.
 

Sagsfremstilling
Folkeoplysningsudvalget drøftede den 9/2 2017 kriterier for tildeling af tilskud fra 2:1 puljen med udgangspunkt i
nedenstående 9 uddybende spørgsmål. Under hvert spørgsmål er udvalgets tilbagemeldinger og input konkretiseret. For
yderligere detaljering henvises til bilag 1 (2-1 puljen - kriterier for tildeling af af tilskud).
 

1. Ønsker Folkeoplysningsudvalget, at kriterierne skal vægte tilskud til energioptimering og nedsættelse af
fremadrettede driftsudgifter?
Udvalget kommenterede, at det skal medtages som et element, der vægtes i vurdering af ansøgningerne.

2. Ønsker Folkeoplysningsudvalget, at kriterierne skal vægte tilskud, hvor det ansøgte projekt er med til at skabe nye
aktiviteter?
Udvalget kommenterede, at det ikke skal medtages som et element, der vægtes i vurdering af ansøgningerne.
Udvalget kommenterede, at det var ønskeligt at støtte projekter med et sådant fokus, men at puljesummen i givet
fald skulle forøges, før det var muligt at opprioritere.

3. Ønsker Folkeoplysningsudvalget, at kriterierne skal vægte tillskud til projekter, der medfører, at flere bliver aktive
medlemmer i tilknyttede foreninger?
Udvalget kommenterede, at det ikke skal medtages som et element, der vægtes i vurdering af ansøgningerne.

4. Ønsker Folkeoplysningsudvalget, at der udarbejdes en øvre grænse for, hvor stor andel af ansøgernes egenbetaling,
der kan aktiveres som "eget arbejde"? Skal der eksempelvis være en grænse for, at "eget arbejde" maksimalt må
udgøre 75% af ansøgernes egenbetaling? Ansøgernes "eget arbejde" værdisættes til maksimalt 125 kr. pr. time pr.
mand.
Udvalget kommenterede, at det ikke skal medtages som et element, der vægtes i vurdering af ansøgningerne. Dog
ønsker udvalget, at der fremadrettet skal være et vist niveau af egenfinansiering til projekterne, der ikke udføres
som ”eget arbejde”.
Derudover ønsker udvalget, at der fremadrettet skal være en særlig opmærksomhed på den vurderede sandsynlighed
for, at den enkelte forening kan levere den angivne mængde ”eget arbejde” under hensynstagen til medlemsantal
osv. Ved tvivlssituationer skal foreningen kunne sandsynliggøre mængden af ”eget arbejde”.

5. Ønsker Folkeoplysningsudvalget, at der udarbejdes en øvre grænse for, hvor mange år i træk en ansøger kan opnå
tilskud fra 2:1 puljen? Skal der eksempelvis være en øvre grænse for, hvor mange tildelinger af tilskud en ansøger
kan opnå inden for en 5-10- årig periode?
Udvalget kommenterede, at det ikke skal medtages som et element, der vægtes i vurdering af ansøgningerne.

6. Ønsker Folkeoplysningsudvalget, at der udarbejdes en karensperiode, således at foreninger eksempelvis skal være
godkendt som folkeoplysende forening i en given periode, førend de kan opnå tilskud fra 2:1 puljen?
Udvalget kommenterede, at det skal medtages som et element, der vægtes i vurdering af ansøgningerne. Udvalget
foreslog en karensperiode på 1 år fra godkendelse som frivillig folkeoplysende forening.



7. Ønsker Folkeoplysningsudvalget, at faciliteternes geografiske placering skal medtages som et fremtidigt kriterie,
således at ansøgninger vedr. faciliteter placeret i Odense Kommune, som udgangspunkt vægtes højere end
ansøgninger vedr. faciliteter placeret uden for kommunegrænsen (ex. spejderhytter, der ligger i andre kommuner)?
Udvalget kommenterede, at det ikke skal medtages som et element, der vægtes i vurdering af ansøgningerne.

8. Ønsker Folkeoplysningsudvalget, at ansøgere fremadrettet skal indsende bilag i forbindelse med afslutning af
projektet? På nuværende tidspunkt indsendes blot et simpelt regnskab uden krav om yderligere dokumentation.
Udvalget kommenterede, at der fremadrettet skal indsendes bilag som dokumentation for regnskabet.

9. Ønsker Folkeoplysningsudvalget, at der er yderligere elementer, der indarbejdes i revideringen og konkretiseringen
af kriterierne for tildeling af tilskud fra 2:1 puljen?
Udvalget ønsker, at foreninger og faciliteter, i ansøgningen, får mulighed for at tilkendegive og beskrive den værdi,
som det ansøgte projekt vil tilføre foreningen, faciliteten, lokalområde osv.
Udvalget ønsker, at forvaltningen undersøger mulighederne for en graduering/reducering af tilskuddet til foreninger
og faciliteter, der generer en høj lejeindtægt.

 
På baggrund af udvalgets drøftelse, tilbagemeldinger og input tilretter forvaltningen hjemmesiden og ansøgningsskemaet.
Se bilag 6. Herudover udarbejdes der afregningsskema og budgetskema. Begge skemaer fremsendes til ansøgeren. For
yderligere detaljering henvises til bilag 4 (Afregningsskema - 2-1 puljen) og bilag 5 (Budgetskema - 2-1 puljen).
 
Udarbejdelse af opgørelse over støtte
 
Forvaltningen har udarbejdet en opgørelse over foreninger og faciliteter, der har modtaget støtte fra 2:1 puljen. Denne
opgørelse vil løbende blive opdateret og vil fremadrettet blive inddraget i forvaltningens arbejde.
 
Undersøgelse af mulighederne for graduering/reducering af tilskud
 
Folkeoplysningsudvalget har ønsket, at forvaltningen undersøger mulighederne for en graduering/reducering af tilskuddet
til foreninger og faciliteter, der generer en høj lejeindtægt. Forvaltningen vurderer, at den tilknyttede arbejdsbelastning for
at implementere denne graduering/reducering ikke vil stå mål med den ønskede regulering og omfanget af
uhensigtsmæssigheder. Udvalgets ønske vil, hvis det implementeres, medføre et forholdsvist stort opklarende og
udspecificerende arbejde fra både foreninger og faciliteter samt forvaltningen.
 
Bilag:

1. Bilag 1 - "2-1 puljen - kriterier for tildeling af af tilskud"
2. Bilag 2 - "2-1 puljen - revidering"
3. Bilag 3 - "Ansøgningsskema - 2-1 puljen"
4. Bilag 4 - "Afregningsskema - 2-1 puljen"
5. Bilag 5 - "Budgetskema - 2-1 puljen"

 

Text
Sagen har ingen konsekvenser for et eller flere af byrådets otte effektmål.
 

Økonomi
 

Bilag

2-1 puljen – kriterier for tildeling af tilskud

2-1 puljen - revidering

Ansøgningsskema - 2-1 puljen

Afregningsskema - 2-1 puljen

Budgetskema - 2-1 puljen

Tilpasning af hjemmeside og ansøgningsskema



Punkt 2: Udviklingspuljen 2017

18.00.00-A08-94-17

Resume
By- og Kulturforvaltningen har modtaget en ansøgning om tilskud fra Udviklingspuljen fra FOF Odense-Fredericia-
Middelfart. FOF søger om 100.000 kr. til at udvikle og gennemføre kurser, foredrag og aktiviteter for udlændinge bosat i
Odense.
 
Idéen med projektet er at indføre udlændinge i Odense i den danske folkeoplysningstradition med livslang læring,
forpligtende fællesskaber og aktivt medborgerskab, så de får en følelse af at være velkomne og oplever Odense som en
imødekommende og levevenlig by. FOF ønsker gennem foredrag og aktiviteter at fremme målgruppens viden om og
tilhørsforhold til Odense by.
 
FOF har mange idéer til aktiviteter. Det kan være kreative hold, mad- og bevægelseshold, oplæg om Odense by og H.C.
Andersen m.v.
 
Efter projektets afslutning håber FOF, at der er skabt grobund for, at målgruppen deltager i folkeoplysende aktiviteter på
almindelige vilkår.
 

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen indstiller, at ansøgning fra FOF Odense-Fredericia-Middelfart imødekommes.
 
Hvis ansøgningen tiltrædes, og projektet ikke gennemføres, skal tilskuddet betales tilbage til By- og Kulturforvaltningen.
 

Beslutning
Tiltrådt.
 

Sagsfremstilling
FOF Odense-Fredericia-Middelfart søger 100.000 kr. fra Udviklingspuljen til at udvikle og gennemføre kurser, foredrag
og aktiviteter af debatskabende karakter for Odenses udlændinge. Med afsæt i Odense Kommunes målsætning om at gå
fra stor by til international storby vil FOF gerne bidrage til at fastholde, inddrage og berige den stadigt voksende gruppe
af udlændinge, som kommer til Odense alene, sammen med deres familie eller som evt. er dansk gift.
 
Idéer til aktiviteter: kreative hold, madhold, læsekreds med dansk litteratur, foredrag om H.C. Andersen,
engelskundervisning, foredrag om Odense by, ture på Fyn, familieaktiviteter, bevægelseshold, instrumental- og
sangundervisning og fællessang. De konkrete kursustilbud vil tage form hen ad vejen baseret på den efterspørgsel og
dialog, der er med målgruppen.
 
Kurserne afholdes primært i FOF's faciliteter i Vindegade 72-74, men suppleres efter behov med andre lokaler/faciliteter i
Odense.
 
Markedsføringsmateriale vil blive udarbejdet på engelsk. Kurserne bliver lagt på FOF Odense-Fredericia-Middelfarts
hjemmeside og suppleres med omtale på Facebook og Instagram. Desuden vil FOF forsøge at nå målgruppen gennem
flere forskellige aktører bl.a. SDU International Staff Office og International Community Odense.
 
Projektperiode: sommeren 2017 til og med december 2018.
 
Efter projektperioden vil tilbuddet kunne hvile i sig selv som en særlig gren af FOF's aktiviteter.
 
Budget
 
Markedsføring (events, kampagnemateriale, hjemmeside m.v.) 50.000 kr.

Ledelse, koordinering, administration og produktudvikling (240 timer a 125
kr.)

30.000 kr.



Tilskud til lærerløn (For i udviklingsøjemed at kunne starte mindre hold, end
økonomien måske kan bære)

20.000 kr.

I alt 100.000
kr.

 
 
By- og Kulturforvaltningens bemærkninger
Projektet indeholder et generelt udviklingsperspektiv.
 
Udviklingspuljen
Midler fra Udviklingspuljen fordeles efter nedenstående kriterier, men Folkeoplysningsudvalget kan vælge at dispensere
fra ét eller flere af kravene.

Støtter udvikling af nye idéer, udviklingsarbejde og projekter inden for det folkeoplysende område.
Der ydes primært tilskud til folkeoplysende foreninger og i mindre omfang til selvorganiserede grupper i Odense
Kommune.
Der kan søges tilskud til samme projekt én gang.
Der kan søges tilskud til løn, koordinering, materialer, ekstra lokaleleje med mere.
Der kan maksimalt ydes et tilskud på 100.000 kr.
Der kan søges tilskud på en periode over flere år, dog maksimum 3 år.
Indkøb af materiel til brug for projektet, må ikke udgøre mere end 50% af det ansøgte beløb.
Værdi af eget arbejde kan indregnes i budgettet med maksimalt 125 kr. pr. time.
Der kan ikke søges tilskud til påbegyndte aktiviteter eller med tilbagevirkende kraft.
Der kan ikke søges tilskud til modernisering af faciliteter.
Der kan ikke søges tilskud til projekter, der har et kommercielt sigte.
Der kan ikke søges tilskud til aktiviteter, der allerede får direkte tilskud efter folkeoplysningsloven.
Der kan ikke søges tilskud til projekter, der henhører under andre kommunale puljer.

Senest en måned efter projektet er gennemført, skal der indsendes en kortfattet evaluering med særlig fokus på forankring
i foreningen.
 

Text
Flere borgere er sunde og trives
Gennem den danske folkeoplysningstradition med livslang læring, forpligtende fællesskaber og aktivt medborgerskab
ønsker FOF at give udlændinge bosat i Odense en oplevelse af at være velkomne i Odense. De vil bl.a. afholde kurser i
bevægelse, madlavning og foredrag, der kan bidrage til en større viden omkring byen. Det vil være med at styrke trivslen
blandt deltagerne.
 
Flere borgere er betydningsfulde deltagere i fællesskaber
Voksenundervisningen i aftenskolerne repræsenterer en mangfoldighed af aktiviteter, der er kendetegnet ved, at den
enkelte borger får adgang til viden, mulighed for læring og deltagelse i forpligtende fællesskaber.
 

Økonomi
I 2017 er der afsat 543.625 kr. til Udviklingspuljen. Desuden er der overført 356.017 kr. fra 2016. Derfor kan der i alt
fordeles 899.642 kr. i 2017. Hvis der bevilges tilskud til FOF Odense-Fredericia-Middelfart, resterer der 236.192 kr. i
2017.
 

Bilag

Ansøgning

Budget



Punkt 3: Revision af aktivitets- og lokaletilskud

18.00.00-G01-416-16

Resume
Folkeoplysningsudvalget har ønsket, at tilskudsordningerne jævnligt drøftes og eventuelt revideres.
 
By- og Kulturforvaltningen foreslår, at Folkeoplysningsudvalget drøfter scenarier om indberetning af medlemmer og
frivillige samt eventuel ændring af retningslinier for beregning af lokaletilskud.
 

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget drøfter de beskrevne
scenarier om indberetning af medlemmer og frivillige samt eventuel ændring af
retningslinier for beregning af lokaletilskud

 

Beslutning
Drøftet. Der kommer endnu en sag til drøftelse i Folkeoplysningsudvalget efter sommerferien.
 

Sagsfremstilling
Folkeoplysningsudvalget har ønsket, at tilskudsordningerne indimellem drøftes og eventuelt revideres, hvis der er behov
for dette.
 
By- og Kulturvaltningen lægger følgende forhold til drøftelse i udvalget. Såfremt Folkeoplysningsudvalget på baggrund
af drøftelserne vurderer, at der skal ske ændringer, vil der blive fremlagt en sag til beslutning efter sommerferien.
 
Indberetning af data
Odense Kommune har siden 2010 anvendt politisk effektstyring. Det betyder, at byrådet har besluttet nogle få fokuserede
effektmål for, hvilken udvikling de ønsker for Odense, byens borgere og dens virksomheder. Byrådet har fastlagt "De 8
Odense mål", som er visualiseret i en såkaldt "effektblomst".
 
Det ene af byrådets effektmål er, at "Flere borgere er betydningsfulde deltagere i fællesskaber". Det betyder, at vi i
Odense Kommune gerne vil dokumentere, at f.eks. flere borgere er deltagere i aftenskolerne og foreningslivet og/eller er
frivillige.
 
Medlemsindberetning
Aftenskolerne indberetter allerede i dag deltagere i voksenundervisningen.
 
De frivillige folkeoplysende foreninger indberetter kun medlemstal, hvis de søger tilskud til aktiviteter og lokaler. Der
modtages ikke tal fra foreninger, der f.eks. kun låner lokaler eller fra foreninger, der kun har voksne medlemmer over 25
år. Der indberettes medlemmer i disse aldersintervaller: 0-24 år - 25-64 år og 65+ samt antal handicappede medlemmer.
 
Til drøftelse:
Skal alle foreninger indberette medlemstal, så det kan dokumenteres, hvor mange der er deltagere i de folkeoplysende
foreninger, og bør det være en forudsætning for at låne lokaler og modtage tilskud? Med disse tal vil det kunne opgøres,
hvor mange deltagere der er i folkeoplysningen i Odense. Over en årrække vil der tegne sig et billede af den reelle
udvikling i medlemstallet i alle typer foreninger.
 
Antal frivillige
Det har ikke tidligere været kutyme, at aftenskoler og foreninger skal indberette antallet af frivillige. At være frivillig i en
forening, er også at være en del af et betydningsfuldt fællesskab, hvor f.eks. mor/far træner et fodboldhold, har en
spejdergruppe eller hjælper med praktiske ting i foreningen med mere.
 
I 2016 spurgte By- og Kulturforvaltningen foreningerne, hvor mange frivillige de har i deres forening. Resultatet var, at
59% af de 436 godkendte foreninger havde svaret på undersøgelse og de havde tilsammen 6.390 frivillige til at hjæpe med
aktiviteter, ledelse med mere.

http://www.odense.dk/politik/oekonomi-og-effektstyring/effektstyring
http://www.odense.dk/politik/oekonomi-og-effektstyring/effektstyring


 
Definitionen på en frivillig er udarbejdet af SDU og lyder: Frivillige/ulønnede medarbejdere modtager ikke skattepligtigt
honorar/løn fra foreningen (godtgørelse og gratisydelser regnes ikke som honorar/løn). Det frivillige arbejde udføres for
andre end familie og venner. Arbejdet er planlagt og organiseret. Det kan godt være ad hoc, men det skal være aftalt, at
man gør det.
 
Til drøftelse:
Bør det være en forudsætning for at låne lokaler og modtage tilskud, at aftenskoler og foreninger indberetter medlemtal
og antal frivillige?
 
Aktivitetstilskud
Tilskuddet ydes til

handicappede medlemmer uanset alder med 336 kr. årligt
medlemmer under 25 år med 168 kr. årligt
voksne over 65 år med 168 kr. årligt, hvis minimum 25% af det samlede medlemstal i foreningen er under 25 år

 
Forudsætning for tilskud

der kan kun søges tilskud til personer, der har været medlem og betalt kontingent til foreningen i minimum 4
måneder
at foreningen udbyder fast tilrettelagt og kontinuerlig aktivitet mindst én gang om ugen i sæsonen
at medlemskontingent er på minimum 168 kr. årligt svarende til satsen for aktivitetstilskuddet

 
Tilskudsordningen er tilpasset over flere år og vurderes at være let at administrere både for foreninger og administrationen
i By- og Kulturforvaltningen.
 
Til drøftelse:
Skal den nuværende ordning ændres?
 
Dokumentation for foreningens virksomhed
Hvert år skal foreningerne indsende/indtaste dokumentation for foreningens virksomhed for at modtage tilskud og være
godkendt iht. Folkeoplysningsloven.
 
Det drejer sig om følgende materiale:

Regnskab, hvis foreningen har modtaget tilskud
Referat fra generalforsamlingen
Aktivitetstimeplan
Oversigt over bestyrelsens sammensætning
Erklæring om indhentelse af børneattest

 
Dokumentation vurderes at være tilstrækkelig ift. at vurdere, hvorvidt en forenings virksomhed er aktiv og
folkeoplysende.
 
Til drøftelse:
Skal den nuværnede dokumentation ændres?
 
Lokaletilskud
By- og Kulturforvaltningen yder hvert år lokaletilskud til ca. 117 foreninger. Heraf er ca. 62% idrætsforeninger og resten
øvrige foreninger, såsom spejdergrupper, politiske ungdomsforeninger, teatergrupper, ballet med mere.
 
Der ydes maksimum 76,5% i tilskud til tilskudsberettigede udgifter.
 
Tilskud til tilsyn
By- og Kulturforvaltningen har gennem det sidste halve år gennemgået samtlige tilskud, der er ydet til tilsyn af lokalerne
og været i kontakt med foreninger, der modtog tilskud til 3 timers tilsyn hver eneste dag året rundt. Også på dage, hvor det
fremgik af aktivitetstimeplanen, at der ikke var aktiviteter i lokalerne.
 



Det har givet en besparelse på tilsyn på ca. 800.000 kr. årligt. Denne besparelse sættes i spil i forhold til eventuelt at
ændre på de øvrige tilskudsregler.
 
Tilskud til vedligeholdelse
I 2017 ydes der tilskud
 

med maksimum 33,00 kr. pr. m2 til vedligeholdelse i lejede lokaler. Dette beløb er steget med 3,00 kr. siden 1991
med maksimum 55,50 kr. pr. m2 til vedligeholdelse i egne lokaler. Dette beløb er steget med 15,50 kr. siden 1991

 
Der var i 2015 13 foreninger, som søgte lokaletilskud til vedligeholdelse i lejede lokaler. Udgiften inden evt. fradrag var
på ca. 143.000 kr.
Der var i 2015 40 foreninger, som søgte lokaletilskud til vedligeholdelse i egne lokaler. Udgiften inden evt. fradrag var på
ca. 1.300.000 kr.
 
Til drøftelse:
Skal beløbet til vedligeholdelse af egne og lejede lokaler øges?
 
Hvis tilskuddet til lejede lokaler øges med f.eks. 5 kr. pr. m2 (stigning på ca. 15%), så vil det svare til en øget udgift på
rammen på ca. 21.450 kr.
Hvis tilskuddet til egne lokaler øges med f.eks. 10 kr. pr. m2 (stigning på ca. 18%), så vil det svare til en øget udgift på
rammen på ca. 234.000 kr.
I alt for begge typer lokaler 255.450 kr. inden evt. fradrag.
 
Tallene er beregnet ift. 2015-niveauet.
Hvis flere foreninger vælger at foretage vedligeholdelse i 2018 jf. reglerne og søge om tilskud hertil, så vil udgiften øges.
 
Lejeindtægter
Eventuelle lejeindtægter i egne klublokaler skal fradrages 100%, før der ydes lokaletilskud.
Reglen er fra 1989, hvor ½-lejeindtægt blev bortskaffet over et par år. På dette tidspunkt var lejeindtægten årligt på ca.
2.507.172 kr.
 
I 2015 var der 14 foreninger, der oplyste, at de havde en lejeindtægt på tilsammen 460.614 kr. årligt.
 
Til drøftelse:
Bør reglen om 100% fradrag for lejeindtægt ændres, så foreningerne motiveres til at udnytte tomme lokaler, og dermed
tjene lidt penge til istandsættelse m.m. af klublokalerne?
Bør der evt. sættes et loft på indtægten på f.eks. 30.000 kr. årligt, så lejeindtægt under dette beløb ikke fradrages?
Det vurderes at ville betyde en merudgift på rammen på ca. 190.000 kr. årligt.
Herudover kan udgifter til el, vand og varme stige pga. aktivitetsstigningen i lokalerne, som forvaltningen ikke kan
vurdere omfanget af.
 
Energiudgifter
I forhold til de nuværende regler er der ikke et maksimum på energiudgifterne. Det kan betyde, at foreninger med
klublokaler, hvor der er dryppende vandhaner, rindende toiletter, utætte vinduer med mere modtager samme procentvise
tilskud på 76,5%, som den forening, der har investeret små eller store beløb i energioptimering.
 
Til drøftelse:
Bør der lægges et loft på energiudgifter pr. m2 på f.eks. 150 kr. årligt?
 
Det kan betyde, at ca 8 foreninger vil miste lokaletilskud på beløb fra 750 kr. til 230.000 kr. årligt. Reglen vil f.eks. også
ramme foreninger, som har et klubhus med meget højt aktivitetsniveau, som bevirker, at energiudgiften er stor. De har
f.eks. mange timers træning hver dag stort set året rundt og mange medlemmer, der benytter eksempelvis badefaciliteter.
 
Bør der f.eks. kun ydes tilskud til energiudgifter med 65%. Herved kan opnås en besparelse på ca. 400.000 kr. Dog
forudsat, at alle foreninger modtager 76,5% i tilskud.
Denne ordning har Ålborg Kommune indført sammen med en pulje til energioptimering på ca. 1.200.000 kr. årligt.
 
Skal der afsættes en pulje til foreninger, som ønsker at energioptimere deres lokaler?
 



I forhold til en ny pulje til energioptimering skal det bemærkes, at der i 2:1 pulje-sagen, der også er til behandling på
mødet, foreslås indskrevet en passage i hjemmesideteksten således, at teksten fremadrettet lyder: ”Der kan søges tilskud
til mindre anlægsprojekter såsom om- og udbygninger. Herudover kan der søges om tilskud til ekstraordinære og
presserende vedligeholdelses opgaver. Folkeoplysningsudvalget ønsker herudover at støtte projekter der fokuserer på
energioptimering og nedsættelse af facilitetens fremadrettede driftsudgifter.
 
Særligt tilskud til foreninger i forsamlingshuse
Odense kommune yder tilskud til foreninger, der har aktiviteter i forsamlingshuse. Det særlige er, at der ikke er fradrag i
lokaletilskuddet for medlemmer over 25 år, hvilket betyder at en forening kan opnå fuldt lokaletilskud, hvis den blot har
ét medlem under 25 år.
 
By- og Kulturforvaltningen har et par gange været på tilsyn hos foreninger, hvor dette var tilfældet. Disse medlemmer er
efterhånden blevet 25 år, og foreningen har mistet lokaletilskuddet, da de ikke har formået at tiltrække flere medlemmer
under 25 år.
 
Ordningen er i sin tid indført for at støtte forsamlingshusene. På nuværende tidspunkt er der to foreninger, som fortsat
benytter denne særlige ordning.
 
Til drøftelse:
Bør særordningen afskaffes, så der ydes tilskud til foreninger i forsamlingshuse i lighed med andre typer lokaler?
Det vil betyde en besparelse på rammen på ca. 27.000 kr. årligt.
 
Tilskud til nye lejemål
Der ydes ikke tilskud til nye lejemål >800 m2.
 
Beslutningen er truffet af Odense Byråd den 26/6 1991, da Fritidsloven blev ændret til Folkeoplysningsloven. Her blev
det muligt at begrænse lokaletilskuddet. På dette tidspunkt blev der bygget to squashcentre, som blev udlejet til foreninger
hele døgnet. Der var store udgifter forbundet hermed.
 
I forbindelse med Projekt 360 graders eftersyn af de selvejende haller i Odense, er By- og Kulturforvaltningen på møder
med hallerne ofte stødt på problemmet med, at de har svært ved at udleje ledige timer. Det skyldes, at foreninger, der lejer
sig ind, skal betale den fulde pris på 100 kr., og ikke kan søge tilskud til det nye lejemål. Det gør det svært for hallerne at
optimere udnyttelsen jf. Fritidspolitikkens ene fokusområde vedr. "Optimering af faciliteter og anlæg"
 
Til drøftelse:
Bør der afsættes en pulje til "nye lejemål over 800 m2"?
 
By- og Kulturforvaltningen kan ikke vurdere, hvor mange timer det drejer sig om. By- og Kulturforvaltningen er dog klar
over, at der er en del lejemål, som der i dag ikke ydes tilskud til f.eks. ridehaller, landbrugsskolens hallen, hallen på
Rømersvej m.fl.
 
Der kan f.eks afsættes en pulje på 500.000 kr. Foreningerne kan med tilbagevirkende kraft søge tilskud til timer i lejemål
> 800 m2, som de i dag ikke modtager tilskud til. Hvis ansøgningerne overstiger dette beløb, så fordeles beløbet mellem
de ansøgne foreninger med en procentsats svarende til det berettigede beløb. Hvis det ikke er tilfældet, så kan ordningen
evalueres og evt. implementeres i lokalettilskuddet de kommende år.
 

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 4: Status på midler til aktivitetspuljen

18.14.05-P20-1-17

Resume
På Folkeoplysningsudvalgets møde den 6/4 2017 blev punkt om "Midler til den åbne skole for aftenskoler og øvrige
foreninger" drøftet og besluttet.
Udvalget valgte at afsætte 300.000 kr. i 2017 til en aktivitetspulje. Der resterer derfor 336.000 kr. i Udviklingspuljen til
nye ansøgninger. Det blev også besluttet at vurdere beløbets størrelse igen på det kommende møde.
 
Til Udviklingspuljen er der indkommet en ansøgning fra FOF Odense, og det forlyder, at der er flere ansøgninger på vej
fra andre.
 
Det vurderes, at de ansøgninger, der er på vej, kan holdes indenfor den økonomsike ramme, og beløbets størrelse foreslås
derfor bibeholdt til hhv. Aktivitetspuljen og Udviklingspuljen.
 
 
BEMÆRKNING
 
Til efterretning.
 



Punkt 5: Godkendte foreninger siden 6. april 2017

18.14.05-P19-14-17

Resume
Det Dårlige Selskab
Foreningens formål er,

at skabe kendskab til en kulturel tilgang til improvisationsteater
at yde og skabe en kunstnerisk platform for de mennesker, som har en stærk interesse for improvisationskunst og
teatersport.

 
 
 
BEMÆRKNING
 
Til efterretning.



Punkt 6: Eventuelt

18.14.00-P35-7-16

Resume
BEMÆRKNING
 
Udviklingsprojektet fra FOF ”Her fra min verden går” – projektperiode forlænges fra sommeren 2017 til sommeren 2018.
 
Odense Byråd har afsat yderligere 1.000.000 kr. til aktiviteter i den Åbne Skole i perioden 2017 - 2010. Midlerne er
fordelt med 500.000 kr. til Idrætspuljen, 200.000 kr. til Aktivitetspuljen (den pulje, der også er afsat midler til fra
Udviklingspuljen i 2017), og 300.000 kr. til kulturpulje (ny pulje).
 
Jens Jørn Ivarsen bad om, at dagsorden fremover kommer ud tidligere. Pt. sendes dagsorden ud 1 uge før mødet. Det
tilstræbes, at dagsorden fremover sendes ud mandag i ugen før Folkeoplysningsudvalgsmøderne. Det er desværre ikke
muligt at have sagerne klar tidligere.
 
Temaer til kommende drøftelser:
Temamøde for aftenskolerne om samarbejde med institutioner m.m.
Tema om kontingentbetaling i klubber og det at yde en frivillig indsats.
 



Punkt 7: Anlælægsprioritering - budget 2018

18.14.00-A26-2-17

Resume
Det fremgår af Folkeoplysningsloven, at Folkeoplysningsudvalget har mulighed for at afgive forslag til byrådet om den
samlede beløbsramme til området. På den baggrund har Folkeoplysningsudvalget tradition for at afgive udtalelse til
kommunens budget for så vidt angår anlægsprojekter.
 
By- og Kulturforvaltningen har blandt andet på baggrund af tidligere års forslag fra Folkeoplysningsudvalget udarbejdet
forslag til anlægsprioritering til budget 2018. By- og Kulturforvaltningen foreslår, at Folkeoplysningsudvalget prioriterer
et eller flere af de i bilaget nævnte anlægsprojekter, som indstilling til Byrådets arbejde med budget 2018.
 

Beslutning
Udkast tilrettet på baggrund af drøftelse. Folkeoplysningsudvalgets vejledende anlægsprioritering er fremsendt til By- og
Kulturudvalget. Bilag vedlægges.
 

Sagsfremstilling
 

INDSTILLING 1. juni 2017, pkt. 8:
By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget træffer beslutning om, hvilke anlægsprojekter der skal
prioriteres indenfor folkeoplysningsområdet til budget 2018.
 

Folkeoplysningsudvalget, 1. juni 2017, pkt. 8:
Udkast tilrettet på baggrund af drøftelse. Folkeoplysningsudvalgets vejledende anlægsprioritering er fremsendt til By- og
Kulturudvalget. Bilag vedlægges.
 

Text
Flere borgere er betydningsfulde deltagere i fællesskaber
Hvis der sker en opgradering og udvidelse af de fritidsfaciliteterne i Odense, vil flere borgere have muliged for at deltage i
værdifulde fællesskaber i foreningslivet. Eventuel prioritering af de fremsendt anlægsforslag, vil understøtte det arbejde
de folkeoplysende foreninger yder for borgerne i Odense og være med at til udvikle og vedligeholde både foreningernes
og Odense Kommunes fritidsfaciliteter.
 

Økonomi
Sagen vil have økonomisk konsekvens for Odense Kommune, såfremt bydrådet vælger at imødekomme et eller flere af de
anlægsforslag, Folkeoplysningsudvalget har peget på.
 

Bilag

Folkeoplysningsudvalgets anlægsprioritering 2018
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